Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

    Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE), Campus de Jacarezinho.

Edital 012/2019 – PPEd/UENP

Torna público o resultado final
do  processo  seletivo  para
ingresso  de  estudantes
regulares  do  PPEd/UENP,
turma 2019/2020.

A Comissão de Seleção do Programa Stricto sensu de Pós-Graduação
em Educação (PPEd/UENP) – Mestrado Profissional em Educação Básica, no
uso de suas atribuições, torna público o resultado final do Processo Seletivo
para ingresso de estudantes regulares do PPEd/UENP, turma 2019/2020:

I – Dos aprovados até o limite de 20 (vinte) vagas, em ordem alfabética.

Candidato(a) Orientador(a)
1 Aline Letícia Trindade Rosa Flávio M. M. Ruckstadter
2 Aline Sirlene de Souza Jorge Sobral S. Maia
3 Ana Carolina Simão Zeferino Jean Carlos Moreno
4 André Luiz Santos de Oliveira Jorge Sobral S. Maia
5 Ellen Simone Stutz Souto Antonio Carlos de Souza
6 Francieli Axman Tavares Duarte Antonio Carlos de Souza
7 Gabriela Aparecida de Assis Flávio M. M. Ruckstadter
8 Gesmilher de Almeida Lopes Flávio R. Furlanetto
9 Guilherme Miranda Antonio Carlos de Souza
10 José Gustavo Araújo Bruzarosco Maurício de Aquino
11 Lucimara Leite Laiter Maurício de Aquino
12 Magali de Fátima Monteiro Jorge Sobral S. Maia
13 Meline Lopes Pinheiro Flávio M. M. Ruckstadter
14 Rafael de Barros Antonio Carlos de Souza
15 Rafaela Silva Lionardo Luiz Antônio de Oliveira
16 Rodrigo Dias Araujo Maurício de Aquino
17 Ronaldo da Silva Cunha Flávio M. M. Ruckstadter
18 Samantha Cristina Macedo Périco Luiz Antônio de Oliveira
19 Silvia Helena Cesar Flávio R. Furlanetto
20 Vanessa Fernanda Mayrinck Jean Carlos Moreno

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica
Fone: (0**43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.

pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

mailto:pped@uenp.edu.br

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

    Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE), Campus de Jacarezinho.

II  – Dos aprovados, em lista de espera, por ordem de classificação, da Linha de
Pesquisa Educação Básica: Gestão e planejamento:

Candidato(a)
1 Júlio César de Souza Madeira 1o suplente
2 Thaís Fortunato Dalmazzo 2ª suplente
3 Odirlei Silva de Souza 3o suplente

III – Dos aprovados, em lista de espera, por ordem de classificação, da Linha de
Pesquisa Práticas Docentes para a Educação Básica:

Candidato(a)
1 Daiany dos Reis Santana 1ª suplente
2 Guilherme Ferrari Oliveira 2o suplente
3 Jaqueline Silva Pereira 3ª suplente
4 Aline Firmino Neves Vasconcelos 4ª suplente
5 Lisandra Tamires Mendonça 5ª suplente
6 João Paulo Ruivo 6º suplente

IV – Da matrícula:

Conforme Art. 7º do Edital 001/2018 PPEd/UENP, o candidato aprovado no limite
das 20 (vinte) vagas deverá realizar matrícula na Secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Educação no período de 26 de fevereiro a 01 de março de 2019. No
ato da matrícula, o candidato deverá apresentar:

a) Termo de Aceitação das normas regimentais do PPEd, fornecido pela secretaria;
b) Histórico Escolar da Graduação (original)
c) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia)
d) Comprovante atualizado de situação cadastral no CPF (emitir no endereço https://
www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/
ConsultaPublica.asp)
e) Cópia do título de eleitor
f)  Certidão  de  quitação  eleitoral  atualizada  (emitir  no  endereço
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

O candidato que não efetivar sua matrícula no prazo estipulado neste edital perderá
a vaga sem direito a recurso.

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica
Fone: (0**43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.

pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

mailto:pped@uenp.edu.br
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

    Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE), Campus de Jacarezinho.

O processo de matrículas para alunos não-regulares será regulamentado em edital
próprio do PPEd, a ser publicado no site do programa até o dia 22 de fevereiro de
2019.

V – Dos recursos:

Os  recursos  relativos  ao  resultado  final  deverão  ser  protocolizados
pessoalmente ou por terceiros (com procuração autenticada em cartório)  à
Comissão  de  Seleção,  devidamente  fundamentados,  em  formulário
disponibilizado  no  site  do  PPEd,  na  Secretaria  do  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Educação,  nos  dias  15  e  18  de  fevereiro  de  2019,  das
13h30min  às  17h00min,  no  Centro  de  Ciências  Humanas  e  da  Educação
(CCHE) do  Campus de Jacarezinho, da Universidade Estadual do Norte do
Paraná (UENP), localizado à Rua Pe. Mello, 1200, Jd. Marimar.

Publique-se e cumpra-se.

Jacarezinho, 13 de fevereiro de 2019.

_________________________________________
Prof. Dr. Flávio M. M. Ruckstadter

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd/UENP)
(Assinado no Original)

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica
Fone: (0**43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.

pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

mailto:pped@uenp.edu.br